MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E GESTÃO DE PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO (CAGPPI) DO IFRS –
CAMPUS PORTO ALEGRE

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 03/2023

Aos vinte e cinco dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, foi convocada a1

terceira reunião ordinária da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação2

(CAGPPI) via webconferência, através do link meet.google.com/krs-mqgp-kyc, pelo presidente3

Marcelo Mallet Siqueira Campos. Além do presidente, estiveram presentes os seguintes membros:4

representantes do segmento docente Andréia Modrzejewski Zucolotto; representantes do5

segmento técnico-administrativo em educação Daniela Soares Rodrigues, Fábio Henrique Weiler e6

Igor Ghelman Sordi Zibenberg. Justificaram suas ausências os professores Fabio Yoshimitsu7

Okuyama e Josiane Carolina Soares Ramos Procasko. Na abertura do expediente foi lida a pauta: 1.8

Aprovação de ata. 2. Avaliação dos relatórios de afastamento. 3. Edital de seleção de bolsistas. 4.9

Ajustes nos relatórios de bolsistas. 5. Solicitação de auxílio a eventos. 6. Solicitação de10

desligamento da CAGPPI. 7. Relatório de grupo de pesquisa. 8. Desistência de uso de AIPCTI. 9.11

Projetos submetidos ao fluxo contínuo. 10. Ajustes AIPCTI. Na sequência passou-se ao ponto de12

pauta: 1. Aprovação de ata. O presidente compartilhou a ata da última reunião, a qual foi13

aprovada pela maioria dos presentes. Na sequência passou-se ao ponto de pauta: 2. Avaliação dos14

relatórios de afastamento. O presidente apresentou os seguintes relatórios: (a) da servidora15

Audrea da Costa Martins referente ao curso de Doutorado em Música na Universidade Federal do16

Rio Grande do Sul, tendo sido aprovado por unanimidade. (b) do servidor Carlos Eduardo Saraiva17

Mauer referente ao curso de Doutorado em Engenharia de Minas, Metalúrgica e de Materiais na18

Universidade Federal do Rio Grande do Sul, tendo sido aprovado por unanimidade; (c) da servidora19

Juliana Prediger, referente ao curso de Doutorado em Psicologia Social e Institucional na20

Universidade Federal do Rio Grande do Sul, tendo sido aprovado com as seguintes recomendações:21

(I) que nas próximas publicações a servidora siga a Instrução Normativa PROPPI no 4 de 29 de22

dezembro de 2020 (quatro de vinte e nove de dezembro de dois mil e vinte), que regulamenta o23

2

padrão de afiliação institucional do IFRS e redação de agradecimento de apoio em publicações24

científicas nacionais e internacionais; (II) que a pesquisadora faça parte de Grupo de pesquisa do25

CNPq certificado pela instituição; (III) que o projeto de pesquisa seja cadastrado em sistema26

institucional, no caso o SIGAA, submetendo o projeto ao Edital PROPPI 1/2023 (um de dois mil e27

vinte e três) - Edital de Fluxo Contínuo - Projetos de Pesquisa e/ou Inovação Desenvolvidos por28

Servidores do IFRS em Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu, Programas de Pós-Graduação Stricto29

Sensu ou Pós-Doutorado. Na sequência passou-se ao ponto de pauta: 3. Edital de seleção de30

bolsistas. O presidente apresentou a minuta do Edital de Seleção de Bolsistas referente aos31

projetos aprovados no Fomento Interno 2023/2024 (dois mil e vinte e três e dois mil e vinte e32

quatro), tendo sido aprovado por unanimidade. Na sequência passou-se ao ponto de pauta: 4.33

Ajustes nos relatórios de bolsistas. Com relação ao Edital IFRS Nº 12/2022 (doze de dois mil e34

vinte e dois) – Fomento Interno para Projetos de Pesquisa e Inovação 2022/2023 (dois mil e vinte e35

dois, dois mil e vinte e três) foram avaliados os relatórios de: (a) Daniel Ortiz Prado, referente ao36

projeto denominado Condições ambientais de praças públicas de Porto Alegre, localizadas em37

bairros com diferentes realidades socioeconômicas, como fator estimulador à prática da atividade38

física, sob coordenação de Ângelo Cássio Magalhães Horn, foi aprovado por unanimidade com a39

recomendação de que seja atualizado o currículo Lattes do estudante para inclusão das produções40

e participações em eventos indicadas no relatório; (b) Eduardo Britos Ferreira, referente ao projeto41

denominado ACERVO E MEMÓRIA DAS PARTITURAS CORAIS DO PROJETO PRELÚDIO, sob42

coordenação de Pablo Alberto Lanzoni, tendo sido aprovado por unanimidade; (c) relatório de43

Cecília dos Santos Machado, referente ao projeto denominado ProjEx: Transformação Exponencial44

de Projetos, sob coordenação de Marcos Mathies, foi aprovado por unanimidade. Na sequência45

passou-se ao ponto de pauta: 5. Solicitação de auxílio a eventos. O presidente apresentou a46

solicitação da estudante Fabiane Nunes da Silva referente ao trabalho intitulado CHEMISTRY47

EDUCATION: TEACHING STRATEGIES USED DURING THE FIRST YEAR OF THE PANDEMIC, sob48

orientação da servidora Aline Grunewald Nichele, a ser apresentado no evento Edulearn23 - 15th49

annual International Conference on Education and New Learning Technologies. Em função do prazo,50

a solicitação havia sido aprovada anteriormente ad referendum da comissão, tendo sido51

homologada por unanimidade dos presentes. Na sequência passou-se ao ponto de pauta: 6.52

Solicitação de desligamento da CAGPPI. O presidente apresentou a solicitação de desligamento da53

servidora Cíntia Mussi Alvim Stocchero, membro suplente do segmento docente. O presidente54

informou que solicitaria ao gabinete a recomposição da vaga através da comissão eleitoral. Na55

3

sequência passou-se ao ponto de pauta: 7. Relatório de grupo de pesquisa. O presidente56

apresentou o relatório anual do Grupo de pesquisa Educação, Inovação e Trabalho, liderado pela57

servidora Marcia Amaral Corrêa Ughini Villarroel. Após a leitura, a comissão registrou o58

recebimento. Na sequência passou-se ao ponto de pauta: 8. Desistência de uso de AIPCTI. O59

presidente da comissão informou que o servidor Ângelo Cássio Magalhães Horn solicitou a retirada60

da disponibilização de AIPCTI referente ao projeto intitulado Associação entre as condições61

ambientais de praças públicas de Porto Alegre como fator de estímulo à prática da atividade física62

e a realidade socioeconômica da região na qual estão inseridas considerando que o valor aprovado63

seria destinado ao deslocamento do bolsista requerido e que o projeto não foi contemplado com64

bolsista no Edital PROPPI Nº 04/2023 (quatro de dois mil e vinte e três) - Fomento Interno para65

Projetos de Pesquisa e Inovação 2023/2024 9 (dois mil e vinte e três e dois mil e vinte e quatro). Na66

sequência passou-se ao ponto de pauta: 9. Projetos submetidos ao fluxo contínuo. O presidente67

informou que foram submetidos dois projetos no Edital 03/2023 (três de dois mil e vinte e três) -68

Fluxo contínuo: (a) Os processos educacionais na cultura digital: repensando práticas pedagógicas69

e a formação de professores na contemporaneidade, de autoria da servidora Josiane Carolina70

Soares Ramos Procasko, o qual foi aprovado por unanimidade; (b) BrazaCult: usando o Scratch e o71

aprendizado criativo para capacitar comunidades historicamente marginalizadas para a expressão72

digital de uma cultura brasileira mais diversificada, de autoria da servidora Silvia De Castro73

Bertagnolli, o qual foi aprovado por unanimidade. Na sequência passou-se ao ponto de pauta: 10.74

Ajustes na prestação de contas AIPCTI. O presidente apresentou a prestação de contas ajustadas75

referente ao projeto denominado ProjEx: Transformação Exponencial de Projetos de autoria de76

Marcos Dias Mathies, a qual foi aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a registrar, o77

presidente da comissão agradeceu a participação de todos e encerrou a reunião. Foi lavrada a78

presente ata por mim, Igor Ghelman Sordi Zibenberg, que após lida e aprovada será assinada por79

todos os integrantes da CAGPPI presentes na reunião.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-80

Marcelo Mallet Siqueira Campos (presidente) ______________________________________

Andréia Modrzejewski Zucolotto ________________________________________________

Daniela Soares Rodrigues____________________________________________________

Fábio Henrique Weiler ______________________________________________________

Igor Ghelman Sordi Zibenberg_________________________________________________